Ottonis
Ep. beatus
centis in
Cœnobio
um ad S.
Udalricum
Paderborn.
nar.

Fundatur
Collegium
Canonicor-
um Bilsfel-
die.

Argentinensis Episcopi, condonata. Per id tempus accessit Regem Albertus Dux Austriae, Regique sese submitendo, Austriam feudi beneficio accepit; ac cum vicissim Rex filiam Ducis filio suo expeteret in matrimonium, quaesivit a Rege Dux, utrumne filiam suam principem facere posset; nimirum an filiam suam uni filiorum dare, quem se principem facturum promitteret? quo quantum offensus Rex, tanta inter utrumque aemulatio accensa.

Histor. Thuring.
Rebus in Alsatia compositis, Rex in Thuringiam cum exercitu movit, non tam Reip. quam privato lucro invitatus. Enimvero Albertus Thuringiae Landgravius ex dissidio cum filiis ipsos demum filios exharedes scripsit, Thuringiamque Adolpho Regi emendam obtulit; ideo Rex ad capiendam possessionem festinabat; quare magnam sibi principum cumulavit invidiam, belloque non minus difficili se implicuit.

Sifridus Archiep. Colon. Marchiam incolas Comite Lippensi rebelliter. Levissus.
At Sifridus Coloniensis Archiepiscopus, quem annales Colonienses magno splendore ducentorum phaleratorum equorum, tentorioque centum pedes longo & lato spectatum in castris ad Colmariam referunt, Rege in Thuringiam abeunte, rediit in Dicecesin, ulturus Everardum Marcanum Comitem. Et jam Marchiam armatus ingressus erat, cum Simon Comes de Lippia, qui absentis Marcani provinciam administrandam susceperat, Archiepiscopum retudit; ac mox etiam Marcanus, quod absens Regem in Thuringiam secutus, accepto periculo, in Marchiam properavit, festoque Natalis Christi suis adfuit.

Fondatur Collegium Canonicorum Bilfeldia.
Quae dum illi armis inter se agitant, longe salubriori consilio atque opere, Otto Comes Ravensbergenensis una cum Hedwige conjugē, sorore Ottonis Episcopi nostri & Conradi Osnabrugensis, condunt dotantque Bilfeldiae, in primaria Comitatus sui urbe, Collegium Canonicorum, aede parochiali B. Virginis in Collegium mutata; in quo sacerdotes quatuor, Diaconi quatuor, totidemque subdiaconi Deum quotidie colerent: Evocati ad consensum filii, Ludovicus Praepositus Collegii Osnabrugensis ad S. Joannem, quem postea Osnabrugensis Ecclesia Episcopum habuit: Her-

mannus Praepositus Tungrensis, Otto Canonicus Osnabrugensis, ac Bruno. Juvabit nunc ipsius Comitibus literas pietate Christiana & spe aeternae mercedis plenas, quibus Collegium hoc suum dotat, & ab omni etiam propria advocatia liberum esse voluit, subjungere.

Nos Otto Comes & Hadwigis Comitissa de Ravensberg Capitulo & Canonicis Ecclesiae Beatæ Mariæ Bilfeldiensis, Paderbornensis Dicecesis, tam vitæ præsens commoda quam futuræ. Bonæ rei operam dare, & præsens vitæ habere subsidium, & aeternæ retributionis præmiū enitimur exspectare. Quapropter pro remedio animarum nostrarum vobis & Ecclesiae vestrae, quam nos de consensu Reverendi Patris ac Domini nostri Ottonis Paderbornensis Episcopi in honorem Dei & memoriam Sanctæ Mariæ prædictæ, & Beati Georgii Martyris fundamus, ac possessionibus seu prædiis, tam rusticis quam Urbanis, nec non servis, agricolis & Colonis vestris immunitatem ac libertatem concedimus ab omni exactione tam rerum quam servitii temporalis, volentes ut prædicta Ecclesia vestra, domus & curia vestra infra immunitatem claustris vestri constituta, ac familia vestra domestica ea immunitate seu libertate vel privilegiis gaudeant, quibus alia Ecclesiae Collegiata, domus, & curia, nec non familia canonicorum de jure gaudere noscuntur: vobis nihilominus specialiter concedendo, quod immunes sitis ab omnibus contributionibus, vigiliis vel custodiis, & defensionibus a civibus, vel oppidanis, seu aliis in prædicto oppido Bilfeld commorantibus communiter faciendis. Ut autem præbendas competentes sortiri possitis, Ecclesias parochiales ejusdem oppidi, tam novi quam veteris, in quibus jus Patronatus habemus, de consensu ejusdem Reverendi Patris & Domini Episcopi Paderbornensis & Capituli duximus concedendas; nobis tamen jure Patronatus in collatione præbendarum per omnia reservato. Ceterum in electione Decani, Thesaurarii & Scholastici nihil juris nobis vel hæredibus nostris reservamus, sed liberaliter capitulo & canonicis committimus memoratis. Recognoscimus insuper, quod nec nos, nec hæredes nostri aliquam advocatiam habemus in bonis dictæ Ecclesiae vestrae, nec possumus aliquatenus vendicare, Præterea damus

damus vobis & cuilibet vestrum jus & communem usum in pratis, lignis & pascuis communibus, sicut alii in Bilsfelde morantes oppido noscuntur habere. Ceterum in eadem Ecclesia duodecim præbendas de dicti patris ac Domini Episcopi & Capituli Paderbornensis prædicti consensu taliter ordinamus, ut quatuor ex illis sint Sacerdotes, quatuor Diaconales, & quatuor Subdiaconales, ita ut nulli Canonorum fructus præbendæ ministrentur, donec promotus ad sacrum ordinem fuerit, quem debita sibi præbenda requirit, nisi per decanum & Capitulum aliter fuerit ordinatum, nec alii quam residenti personaliter; nisi in negotio Ecclesiæ, vel causa studii de licentia Capituli quenquam abesse contingat. Prædictam vero concessionem & ordinationem de consensu & voluntate honorabilis viri Domini Ludovici Præpositi sanctæ Joannis Ecclesiæ in Osenburg esse & processisse præsentibus protestamur. Et nos Hermannus Præpositus Turingensis, Otto Canonicus Osnabrugensis, Ludovicus & Bernardus fratres prædictorum Comitis & Comitissæ filii hæredesque legitimi supradictam concessionem & ordinationem per omnia ratam & gratam & firmam tenebimus & tenemus. Et in testimonium & certitudinem plenioris præsens scedula Sigillis videlicet comitis & comitissæ prædictorum, ac venerabilium virorum Dni Ludovici & Hermannii supradictorum communitur. Datum & actum anno Dni Mcc nonagesimo III. II Idus Julii.

Et ab Otto
ne Ep. Pa
derb. con
firmatur.

Hanc vero Collegii fundationem uti Otto Episcopus noster, inter cuius sacre jurisdictionis limites Bilsfeldiam Comes proficitur, ratam habuerit, hisce literis posteritati relictum est.

Otto Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus, universis, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum nihil sit, quod lumine clariore præfulgeat, quam in viro nobili recta fides, & nihil sit, quod ita nequeat occasui subjacere, quam vera religio; nam cum utraque rectorem vitæ vel luminis respiciant, recte & tenebras respiciunt, & nesciunt defectui subjacere. Quamobrem fidem & devotionem ac religiositatem nobilis viri Domini Ottonis Comitis in Ravensberg affinis nostri devotissime commen-

dantes ex eo, quod ut religio & divini Numini cultus augeatur, in novo Oppido Bilsfelde Domini sui, districtus nostræ Diœcesis, collegiatam Ecclesiam Canonorum secularium de Parochiali Ecclesia ejusdem novi oppidi fundare, & eandem suis rebus dotare ad honorem omnipotentis Dei, & gloriose genitricis ejus Virginis Beatæ Mariæ intendit. Nos eidem Comiti cupientes cooperari, quatenus honorum operum ejus efficiamur participes, ut, quemadmodum pia devotione concepit, perficiat, & Ecclesiam eandem collegiatam de parochiali fundet & dotet de rebus suis, ut dictum est, & de fructibus, proventus, obventionibus & oblationibus Ecclesiarum veteris & novi oppidorum in Bilsfelde, ita quod hujusmodi fructus, proventus, obventiones & oblationes inter Canonicos ipsius Ecclesiæ Collegiatæ dividantur æqualiter & distribuantur, eidem nobili viro, de consensu & benevola voluntate Thiderici de Bilstene Præpositi, Hermannii de Sumichusen Decani, & totius Capituli Ecclesiæ nostræ, plenam concedimus facultatem, volentes, ut, postquam in dicta Ecclesia, in oppido memorato conventus Canonorum secularium fuit institutus, eadem Ecclesia, & personæ ipsius Ecclesiæ, ac familia eorundem, nec non bona eorundem mobilia & immobilia omnibus libertatibus & immunitatibus & commodis, quibus Ecclesiæ jure gaudere debent, & præcipue, quibus Ecclesia S. Petri nostræ civitatis Paderbornensis gaudet, & gaudere debet in perpetuum indiscusse. Item volumus & concedimus, ut, postquam dicta Ecclesia Collegiata fundata fuit, & personæ institutæ ad eandem, videlicet duodecim vel plures, in ipsa prima institutione, & postmodum in subsequentibus institutionibus, sive provisionibus, jus institutionibus sive patronatus dictus nobilis vir Comes in Ravensberg habeat, & idem jus institutionis sive patronatus ipsius Domini Comitis transeat in hæredes. Item volumus & concedimus, ut redditus, proventus, obventiones & oblationes omnes, ac omnia jura spiritualia & temporalia dictæ Ecclesiæ in Bilsfelde, apud dictos Canonicos ejusdem Ecclesiæ integraliter maneam, contributionibus auctoritate Diœcesani faciendis, nec non procuratoribus & omnibus juribus Archidiaconi loci salvis; ita tamen ut Di-

acomus

Otto Ep.
Paderb. ita
mi, posse
Canonicos
suo profici
citi ad aca
denis, fal
vi percepti
one fru
ctum.

Hist.
Thuring.
Ostria.
Præby.
Spangob.
Adolphus
R. Thuring.
Vindite in
hians cum
miserere de
vultat.

aconus ex eorundem Canonorum electione, & nostra, sive successorum nostrorum confirmatione Canonice ordinetur; & ut dictus Decanus ad regendam parochiam ab Archidiacono loci curam recipiat animarum; & occasione receptionis huiusmodi curæ idem Decanus tenebitur dicto Archidiacono plenam servare obedientiam, & ad exactionem omnium mandatorum ipsius, sicut tenebatur sacerdos, qui in omnibus annis retroactis rector existit seu provisor. Si qui autem huiusmodi concessionem nostras, quas deliberato consilio decrevimus perpetuo valituras, infringere aut temere violare, vel etiam malitiose impedire præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Apostolorum eius Petri & Pauli, nec non excommunicationis sententiam, quam in tales ex nunc & ex tunc in his scriptis serimus, se noverint incurrisse. In huius rei testimonium præsens scriptum, nostro & Capituli nostri sigillis existit sigillatum: & nos Præpositus, Decanus, & Capitulum prædicti in signum consensus nostri sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto. Datum anno Domini MCCXC tertio.

etiam, & virtutum ornamentis conspicui; hanc vero gratiam se duobus tantum annis facere, ac non nisi duobus simul Canonicis; ne per eorum absentiam imminuatur chorus, & quotidianum ministerium sacrorum. Quod argumento est, tum strictam frequentandi chori disciplinam viguisse. Alia deinde constituta de anno gratiæ, ut vocant, ad persolvenda debita, si quis ea Canonicus post mortem retinuerit de concessio Canonorum testimonio secundum Bernardi III. decretum de successione ab intestato; quæ tam sollicitè ab Ottone ordinata sunt, ut præcæ disciplinæ Episcopum aspicias. Acta hæc sunt Paderbornæ x Cal. Septembr.

Rogatu deinde illustris Principis Hassiæ Otto Episcopus Commendatori domus Teutonicæ in urbe Marburgensi decimarum proventus ex pago Herstenfi dilargitur; ea tamen lege, ut quotannis duas libras ceræ pendat Thesaurario Ecclesiæ Paderbornensium; idque Paderbornæ feria quarta post festum omnium SS. consentiente Capitulo consignatum est.

Decimas in Hersten domus Commendatori Marburgensi.

Haud dissimili beneficio Canonicos Buxtorffiani Collegii de panibus æqualiter inter eos quotannis dividendis inferendisque in eorum domus prospexit; quos tamen tales esse voluit, quibus mendicantes simul resciri possent. Transacta hæc sunt Paderbornæ, festo D. Nicolai die inter Episcopum & Præpositum eius Collegii, cum adhuc Præpositi æconomi munere fungerentur in procurandis bonis, & dividendis portionibus fratrum.

Ad hæc Otto Episcopus noster convocatis in concilium Decano, ceterisque Ecclesiæ Cathedralis præfulibus & Canonicis, præclarum edidit statutum, quo emancipatis Canonicis potestatem fecit excolendi se in literarum studiis, & sublimioribus scientiarum academiis sine iactura fructuum, qui absentibus non minus quam præsentibus præstentur; quod eo se consilio facere profiteretur, ut sint in clero viri non modo in omni scientiarum genere excolti, sed & moribus

Otto Ep. Paderb. stat. n. posse Canonicos suos proficisci ad academiis. sibi va percepti one fru. tium.

Annus Christi 1294.

S. Cælestini V. Pont. I. Adolphi Reg. 3.

Ottonis Ep. Pad. 17.

Bellum per hæc, quod ceperat Adolphus Rex, serpebat per Thuringiam; quantumque Rex inhiabat vendito sibi principatui ad familiam Nassovicam extollendam, tantum Landgraviæ filii, Fridericus & Tyzemannus, ex iusto toro hæredes oblectabantur, implorando opem vicinorum Principum. Quare Rex, collecto majore quam ante exercitu, Thuringiam ingressus, omnia spoliis & cædibus per-

vastat; eaque fuit disciplinæ militaris solutio, ea militum sævitia, ut nec sexui, nec ætati, nec Ecclesiis, nec Cænobiiis parcitur. Cæsa jacere per agros innocentium corpora, rapti in vincula Sacerdotes, constuprata sacra Virgines. Refert Sifridus presbyter in hac vastatione Thuringiæ duas matronas, cum ad vicinum S. Gangolphi templum profugerent, se suasque fortunas servaturæ, interceptas fuisse a mili-

Miser. Thuring. Sifrid. Presbyter. Spangenberg. Adolphus R. Thuringiæ sibi vendite inhians eam misere devastat.

militibus Regis; quas illi barbarum in modum spoliatas, exutasque vestibus, nudas deinde pice & sevo perlitas, excusso lecto, in plumis obvolutarunt, & cum ludibrio ab se abegerunt. Quæ postquam in conspectum Comitis Heensteinii venere, ilacrymari cœpit, ab eoque ad Regem sunt deductæ; sed alia Regis commiseratio, pœnaque in nefarios non fuit, quam quod diceret, puniendos, si sisterentur. Ipse interim in subigenda Thuringia occupatus, oppida & castra expugnat, donec a Mulhusii civibus cum clade rejectus, confectum fame militem compulsus in Misniam deducere. Nam & hanc provinciam Landgravii filii tenebant; quam ut Rex quoque suæ potestati submitteret, pari crudelitate, qua in Thuringia, sævit in Misnia. Hanc vastitatem in quartum annum productam scribit auctor historiæ Thuringiæ: Sifridus adeo in subigenda Misnia extremo adhuc regni sui anno occupatum fuisse memorat. Ita vero Reipubl. curis intermissis Rex sua tantum agebat. Quamquam, ut ex Gelenio constat, Rex hoc anno Nurenbergæ pro tribunali sederit, pronunciaritque in congressu Principum pro Reinaldo Gelriæ Comite; insulam, quam Rhenus fluvius adjeccit fundo Comitis, cum telonio Comitis fore: nullam istic novam munitiorem extra Comitis aut Principis voluntatem ab aliquo excitandam: castrum si quod inaudito Rege obsideretur, Regis esse.

Gelen. tom. 5. MS.

Controversia de oppidis Saltzcottena & Gesekena tollitur, Gesekena Archiep. Colon. & Saltzcottena Ep. Paderb. attributa.

Tandem & hoc anno controversia de duobus oppidis, Gesekena & Saltzcottena, toties agitata hæcenus inrer Sifridum Coloniensem Archiepiscopum & Ottonem Paderbornensem Episcopum, ad firmam compositionem deducta est a Conrado Osnabrugensi Episcopo, Ottonis Episcopi nostri fratre, & Wigboldo Decano Colonienfis Ecclesiæ, convocato in hanc rem ex utraque diocesi Canonicorum & procerum conventu; ea videlicet lege, ut sublata communitate duorum oppidorum, Gesekenam posthac solus Colonienfis, Saltzcottenam vero Paderbornensis Episcopus sibi vendicaret. Quod ad memoriam posteritatis hisce conventionis tabulis referre intererit.

Nos Sifridus Dei gratia sanctæ Colonienfis Ecclesiæ Archiepiscopus, sacri

imperii per Italiam Archicancellarius, notum facimus universis præsentibus literas inspecturis, quod cum nos, antecessores nostri, & Ecclesia Colonienfis, & venerabilis in Christo Pater Otto Paderbornensis Episcopus, sui que antecessores, & Ecclesia Paderbornensis oppida Geseke & Saltcoten retroactis temporibus communiter, & pro indiviso tenuissemus, & haberemus, sic de novo, de consilio Prælatorum & fidelium nostrorum, attendentes in hoc commodum & utilitatem nostram, & Ecclesiarum nostrarum, hinc inde inter nos convenit, & concordatum est, ita videlicet, quod nos & Ecclesia nostra cum plenitudine omnis juris retinebimus, possidebimus, & habebimus oppidum nostrum Gesike antedictum; dictus vero Paderbornensis Episcopus & Ecclesia sua oppidum suum Saltcoten cum plenitudine omnis juris possidebunt, & habebunt universa, pro ut in literis inter nos & dictum Dominum Episcopum super hoc confectis plenius continetur. Nos igitur omni iuri, impetitioni, literis & instrumentis quibuscunque quæ nobis, & Ecclesiæ nostræ in dicto oppido, seu quoad Oppidum Saltcoten competunt, seu quoquo modo competere possunt, pure & simpliciter renunciavimus, Scabinos, Consules, & universos oppidanos ibidem nomine nostro, & Ecclesiæ nostræ a quovis fideliter homagio in hoc nobis & Ecclesiæ Colonienfi præstito penitus absolventes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo Ecclesiæ Colonienfis presentibus duximus apponendum. Et nos Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Colonienfis sigillum nostrum in testimonium apposimus huic scripto. Datum XVI Calend. Martii, anno Domini Millesimo CC nonagesimo quarto.

Actum præterea in hoc congressu de munitione in Borcholtz, quod oppidum est diocesis nostræ, alioque castro, quod Otto Episcopus noster non ita pridem excitarat; sed ea controversia in aliud tempus rejecta est. Conventum præterea uti uterque Episcopus laboraret in dejiciendis munimentis, quæ Otto Waldecensis Comes in Roden & Landaw magno utriusque Ecclesiæ præjudicio erexerat.